其他权益工具投资公允价值变动 10,140 -23,782 - -13,642 -31,707 7,925 -23,782 -

二、将重分类进损益的其他综合收益 345,205 15,759 - 360,964 15,527 - 15,759 -232

  外币财务报表折算差额 345,205 15,759 - 360,964 15,527 - 15,759 -232

其他综合收益合计 352,823 -8,023 - 344,800 -16,180 7,925 -8,023 -232

2021 年半年度报告

143 / 202

43、 专项储备

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费及煤矿维简费 179,255 258,797 177,607 260,445

合计 179,255 258,797 177,607 260,445

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

专项储备系本集团根据财政部和国家安全生产监管总局于 2012年 2月 14日颁布的[2012]16号文

《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的规定，对从事的矿山开采、煤气生产、交通运输、

冶金、机械制造及建筑服务等业务计提相应的安全生产费，及根据财政部、国家煤矿安全监察局

及有关政府部门的规定提取的煤矿维简费。

44、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 5,774,571  4,229,913 1,544,658

合计 5,774,571  4,229,913 1,544,658

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据《中华人民共和国公司法》、本公司章程及董事会决议，本公司按公司年度净利润的10%提取

法定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到股本的50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金

经批准后可用于弥补亏损，或者增加股本。2021年上半年经股东大会批准，本公司以盈余公积人

民币42.3亿元弥补亏损。

本公司截至 2021年 6月 30 日止六个月期间未提取法定盈余公积金(2020年度：未提取)。

45、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末累计亏损 -1,648,610 -2,123,960

调整期初累计亏损合计数（调增+，调减－） - 9,346

调整后期初累计亏损 -1,648,610 -2,114,614

加：本期归属于母公司所有者的净利润 3,075,160 35,712

盈余公积弥补亏损 4,229,913 -

期末未分配利润/(累计亏损) 5,656,463 -2,078,902

2021 年半年度报告

144 / 202

46、 少数股东权益

单位：千元 币种：人民币

 期初余额 期末余额

中铝香港 2016年美元高级永续证券(附注七、(40)) 3,410,262 3,402,528

宁夏能源 5,142,967 5,178,314

山东华宇 166,053 209,707

包头铝业 1,476,822 1,069,591

山西新材料 384,080 388,461

山西华圣 344,573 369,115

甘肃华阳矿业开发有限责任公司(“华阳矿业”) 403,238 403,238

遵义铝业 1,027,233 925,422

贵州华锦 1,021,516 899,608

兴华科技 159,411 146,950

广西华昇 1,073,037 862,381

山西中润 1,717,760 1,277,602

贵州华仁 1,822,464 1,359,716

中铝香港 117,043 142,895

中铝矿业 40,284 36,781

中铝物流 121,872 121,417

其他 42,417 45,980

 18,471,032 16,839,706

47、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 118,897,102 105,183,881  82,711,943 76,915,093

其他业务 1,838,665 1,713,184  1,396,809 1,098,119

合计 120,735,767 106,897,065  84,108,752 78,013,212

营业收入列示如下：
单位：千元 币种：人民币

 本期发生额 上期发生额

销售商品 119,944,144 83,269,768

提供运输服务 631,797 695,151

小计 120,575,941 83,964,919

租赁收入 159,826 143,833

合计 120,735,767 84,108,752

2021 年半年度报告

145 / 202

(2). 合同产生的收入的情况

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

本期 氧化铝板块 原铝板块 能源板块 贸易板块 总部及其他 板块间抵销 合计

收入类别：

销售商品 24,056,427 32,550,988 3,153,358 97,055,713 243,944 -37,116,286 119,944,144

提供服务 - - - 840,214 - -208,417 631,797

合计 24,056,427 32,550,988 3,153,358 97,895,927 243,944 -37,324,703 120,575,941

主要经营地区：

中国大陆 24,056,427 32,550,988 3,153,358 91,046,985 243,944 -37,324,703 113,726,999

中国大陆以外 - - - 6,848,942 - - 6,848,942

合计 24,056,427 32,550,988 3,153,358 97,895,927 243,944 -37,324,703 120,575,941

收入确认时点：

在某一时点确认

收入
24,056,427 32,550,988 3,153,358 97,055,713 243,944 -37,116,286 119,944,144

在某一时段内确

认收入
- - - 840,214 - -208,417 631,797

合计 24,056,427 32,550,988 3,153,358 97,895,927 243,944 -37,324,703 120,575,941

上期

收入类别：

销售商品 20,994,063 22,876,551 3,294,025 70,528,499 182,824 -34,606,194 83,269,768

提供服务 - - - 695,151 - - 695,151

合计 20,994,063 22,876,551 3,294,025 71,223,650 182,824 -34,606,194 83,964,919

主要经营地区：

中国大陆 20,994,063 22,876,551 3,294,025 67,681,734 182,824 -34,606,194 80,423,003

中国大陆以外 - - - 3,541,916 - - 3,541,916

合计 20,994,063 22,876,551 3,294,025 71,223,650 182,824 -34,606,194 83,964,919

收入确认时点：

在某一时点确认

收入
20,994,063 22,876,551 3,294,025 70,528,499 182,824 -34,606,194 83,269,768

在某一时段内确

认收入
- - - 695,151 - - 695,151

合计 20,994,063 22,876,551 3,294,025 71,223,650 182,824 -34,606,194 83,964,919

(3). 履约义务的说明

√适用 □不适用

下表显示了本期确认的收入于报告期初包含在合同负债中的金额：

单位：千元 币种：人民币

 本期发生额 上期发生额

期初计入合同负债的已确认收入

-产品销售 1,321,687 1,565,285

-其他 88,090 73,541

 1,409,777 1,638,826

2021 年半年度报告

146 / 202

有关本集团履约义务的总结如下：

产品销售

除新客户通常需要预付款外，履约义务通常在产品交付即视作达成，付款期限一般约定在产品交

付后 30天至 90天内。产品销售通常在很短的时间内完成，履约义务大多在一年或更短时间内达

成。

提供服务

随着服务的提供，履约义务也会随着时间的推移履行，并且通常在相关服务完成后收取款项。

于 2021年 6月 30日，分配至剩余履约义务(未履行或部分未履行)的交易价格如下：

合同剩余履约义务预计确认收入的相关信息：

单位：千元 币种：人民币

 期末余额 期初余额

一年以内 1,639,335 1,399,340

一年以上 158,629 182,859

合计 1,797,964 1,582,199

本集团预计与供热入网服务相关的剩余履约义务将在 1-10年完成。其他与销售货物有关的剩余履